Fig. B. C. Ritengo che l'autore abbia disegnato una *Lunularia*, (*Lunulites*), e ciò deduco dalla regolarità della disposizione dei pori, ed anche dal disegno della superficie inferiore; ma è impossibile dire quale forma specifica siasi voluto rappresentare. Escludo poi che si tratti di una *Lichenopora* od altro genere affine di *Ciclostomato*.

Fig. BB. CC. È una giovane colonia di *Cupularia canariensis* Bk. Su questa identificazione non ho alcun dubbio. Come le *Cupulariae* precedenti anche questa forma è comunissima nel pliocene e nel postpliocene. Nel citato mio lavoro ho fatto menzione della presente forma specifica illustrata dal Soldani (l. c. pag. 664).

#### VAS. CXLV.

« Corallo-fungitae in modum baculi breviusculi conformati,  
 « intus et extra vel stellati, vel diversimode perforati. Sunt  
 « vel calcarei, solidiusculi, candidi: ex cretis Senen., in quibus  
 « rarissimi, vel fragiles et flavi, ut ex tophis altioribus Vo-  
 « laterranis, in quibus frequentes, et cum nautilitis Vasis XXV  
 « admixti. Priorum Senensium imaginem exhibent lit. D, E,  
 « fig. 69, posteriorum Volaterrarum lit. F. Qui hoc vase con-  
 « tinentur minimi sunt, non excedentes trium linearum lon-  
 « gitudinem, ac videntur fragmenta zoophytorum. »

Pag. 119. Tab. XIII, fig. 69; lit. D, d, E, e, F, f.

Fig. D. Le celle rettangolari allungate, e disposte in serie longitudinali e trasversali dimostrano che venne disegnato un frammento di *Membranipora*, e certamente la *M. reticulum* Lin. sotto forma flustroide tanto comune nelle formazioni argillose plioceniche.

Fig. E. Questo fossile non è un Briozoo. Il dottor Clerici Enrico ne ha raccolti in quantità a Marcellina, nelle formazioni salmastre postplioceniche; sembra si tratti di una nuova specie di *Acicularia*. (*A. italica* Cler. inedita).

Fig. F. È un frammento di *Melicerita* (*Salicornaria*). Oggi si sa che nelle argille, sabbie, ecc. specialmente plioceniche e postplioceniche sonvi varie forme di questo genere; forme fino ad ora facilmente confuse per la grande rassomiglianza dei zoeci, dovendosi ricorrere ai caratteri propri degli avicolari — che nella citata figura non sono rappresentati — per decidere a quale forma si debba ascrivere l'internodio preso in esame; ma siccome la forma più comune è la *M. fistulosa* Lin. così ritengo si debba senz'altro tener nota di questa forma caratteristica.

#### VAS. CCI.

« Escharites, seu species reteporae ochraceae, flavae soleas  
 « vel crepidulas hinc apertas, inde clausas, et extrinsecus  
 « undique reticulatas referens, ut in fig. 79. Videntur fragmenta  
 « Zoophytorum ejusdem naturae ac sequentia, sed non ejusdem  
 « figurae. Omnia vero haec forte spectabunt ad illud quod  
 « exprimitur a Gualterio inter Tab. 70 et 71 et vocatur *Porus*  
 « *anguinus crustaceus tubulatus etc.*, vel ad aliud ab ipso  
 « descriptum tab. 104 *Madrepora candida ramosa etc.* Co-  
 « piose in cretis sublimioribus, quae sunt secus viam Pien-  
 « tinam non longe a loco d. *Ripalta*.

Pag. 128; Tab. XV, fig. 79; lit. G, H, I.

Per quanto il genere *Cellepora* debba essere escluso dalla nomenclatura dei Briozoi, sono costretto di indicare con questo nome gli esemplari figurati dall'autore, non essendo possibile, per la mancanza di dettagli dei singoli zoeci, riferirli ad una determinata forma, e quindi ad un genere più appropriato di *Cellepora*. Il *porus anguinus* di Gualtieri, Mercati, ecc., e la *Madrepora candida* dei medesimi autori, si debbono riportare

a forme diverse, quali il *Myriozoum truncatum* Pallas, la *Smittia cervicornis* Pallas ed altre.

## VAS. CCII.

« Escharites arboreus, seu etiam fragmenta, ut supra, quae  
« conicam portendunt figuram, aut ei similem, dum ex una  
« extremitate aperta, ex altera clausa sunt, vel in brevem  
« siphunculum desinunt. Ibidem.

Pag. 129 (senza figure).

Di questa *Escharites* mancano le figure; ma dal piccolo cenno descrittivo sembra trattarsi di una *Cellepora?* sp. ?

## VAS CCIII.

« Escharites, seu etiam fragmenta, ut supra ochracea, quae  
« vel armillas, vel manicas exhibent detruncatas utrimque  
« apertas, ac tum intus tum extra reticulatas. Sunt vel parum  
« depressa, vel in morem canaliculi conformata. Ibi »

Pag. 129 (senza figure).

Anche di queste *Escharites* l'autore non dà alcuna figura; ma forse non si tratta di Briozoi.

## VAS. CCIV.

« Escharites, ut supra, sed instar arboris in diversos ramos  
« ita dividitur, ut ejus partes fragmenta ramosa et reticulata,  
« vel etiam striata merito vocari possint, ut in fig. 80 indica  
« lit. K in statu naturali. Ibi. »

Pag. 129; Tab. XV, fig. 80; K.

L'esame della figura esclude che si tratti di un Briozooario; forse è un Corallario.

## VAS. CCV.

« Esch. seu fragmenta, quae diversas omnino a praecedentibus  
« tibus figuras habent; ostendunt enim speciem disci magis  
« aut minus compressi et aliquando irregulariter contorti: vel

« in modum Echinorum globosa apparent in superficie scabra  
 « vel aspera, undique clausa, vel foraminulis instructa, vel  
 « in centro aperta, vel ita pediculo donata ut videantur a  
 « zoophyticae arboris ramulis veluti flores avulsa. Ibi. »

Pag. 129, fig. 81; L. M. N.

Non è possibile determinare specificamente queste *Escharites*, che tutto al più si possono riferire al genere *Cellepora*. Noto che alla fig. L. è rappresentato un esemplare sul quale è aderente una seconda specie di Briozoo, esso pure indeterminabile.

#### VAS. CCVI.

« Reteporites in modum bractee ochraceae, compressae,  
 « ramosae, undique reticulatae, vel striis, fibrisque, aut fo-  
 « ramulis instructae. Ex eodem loco. »